
Зарегистрировано в Минюсте России 1 декабря 2023 г. № 76215 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 1 ноября 2023 г. № 176н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ПУНКТАМИ 14 И 15 ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЗ ЧИСЛА 
УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

"О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ", 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОТОРЫХ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ ДОПУСКАЕТСЯ С 1 МАРТА 2024 Г. 

БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ ЛИЦЕНЗИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА УСТАНОВЛЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИЯХ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ И ПЕРЕЧНЯ ГРУБЫХ НАРУШЕНИЙ 
ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, И ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 МАРТА 2023 Г. № 463, 

А ТАКЖЕ ПЕРЕЧНЯ ИХ ГРУБЫХ НАРУШЕНИЙ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минфина России от 31.07.2024 № 112н) 

 

 
В соответствии с частью 2 и пунктом 3 части 3 статьи 22 Федерального конституционного 

закона от 4 октября 2022 г. № 5-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 
Республики", частью 2 и пунктом 3 части 3 статьи 22 Федерального конституционного закона от 4 
октября 2022 г. № 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и 
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", 
частью 2 и пунктом 3 части 3 статьи 22 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. 
№ 7-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области", частью 2 и пунктом 3 части 3 статьи 
22 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. № 8-ФКЗ "О принятии в Российскую 
Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Херсонской области", пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 
2023 г. № 463 "О применении на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области законодательства Российской Федерации 
о лицензировании отдельных видов деятельности", пунктами 14 и 15 перечня видов деятельности 
из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов 
деятельности", осуществление которых на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области допускается с 1 марта 2024 г. без 
получения лицензии, федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на 
установление на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области временных обязательных требований и перечня грубых 
нарушений временных обязательных требований, и органов государственной власти, 



уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением 
временных обязательных требований, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 463, приказываю: 

1. Утвердить: 

временные обязательные требования при осуществлении видов деятельности, 
предусмотренных пунктами 14 и 15 перечня видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 
12 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", осуществление 
которых на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области допускается с 1 марта 2024 г. без получения лицензии, 
федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на установление на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области временных обязательных требований и перечня грубых нарушений временных 
обязательных требований, и органов государственной власти, уполномоченных на осуществление 
государственного контроля (надзора) за соблюдением временных обязательных требований, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 463, 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

перечень грубых нарушений временных обязательных требований при осуществлении видов 
деятельности, предусмотренных пунктами 14 и 15 перечня видов деятельности из числа указанных 
в части 1 статьи 12 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", 
осуществление которых на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области допускается с 1 марта 2024 г. без получения 
лицензии, федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на установление на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области временных обязательных требований и перечня грубых нарушений 
временных обязательных требований, и органов государственной власти, уполномоченных на 
осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением временных обязательных 
требований, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 
2023 г. № 463, согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2024 г. и действует до 1 марта 2025 г. 
 

Министр 
А.Г.СИЛУАНОВ 

 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 
от 01.11.2023 № 176н 

 
ВРЕМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 
ПУНКТАМИ 14 И 15 ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЗ ЧИСЛА 

УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
"О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ", 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОТОРЫХ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ ДОПУСКАЕТСЯ С 1 МАРТА 2024 Г. 



БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ ЛИЦЕНЗИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА УСТАНОВЛЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИЯХ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ И ПЕРЕЧНЯ ГРУБЫХ НАРУШЕНИЙ 
ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, И ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 МАРТА 2023 Г. № 463 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минфина России от 31.07.2024 № 112н) 

 

 
1. При осуществлении юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими 

лицами, и индивидуальными предпринимателями деятельности по обработке (переработке) лома 
и отходов драгоценных металлов (за исключением деятельности по обработке (переработке) 
организациями и индивидуальными предпринимателями лома и отходов драгоценных металлов, 
образовавшихся и собранных ими в процессе собственного производства, а также ювелирных и 
других изделий из драгоценных металлов собственного производства, нереализованных и 
возвращенных производителю) (далее - деятельность по обработке (переработке) лома и отходов 
драгоценных металлов) к временным обязательным требованиям относятся: 
(в ред. Приказа Минфина России от 31.07.2024 № 112н) 

а) наличие на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, 
сооружений и помещений (части зданий, строений, сооружений и помещений), предназначенных 
для осуществления деятельности по обработке (переработке) лома и отходов драгоценных 
металлов; 

б) наличие не менее одного работника, имеющего высшее или среднее профессиональное 
образование по направлению подготовки "Технологии материалов", или дополнительное 
профессиональное образование по программе повышения квалификации (не менее 72 часов) в 
области указанной деятельности или имеющего стаж работы в области указанной деятельности не 
менее одного года (за исключением случая, когда таким работником по единственному месту 
осуществления деятельности является индивидуальный предприниматель, представляющий 
документы в отношении себя). 

2. При осуществлении юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими 
лицами, и индивидуальными предпринимателями деятельности по скупке у физических лиц 
ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома таких 
изделий, заготовке лома и отходов драгоценных металлов и продукции (изделий), содержащей 
драгоценные металлы, к временным обязательным требованиям относятся: 

а) при выполнении работ по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из 
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома таких изделий: 

наличие необходимых для выполнения заявленных работ зданий, строений, сооружений и 
помещений (части зданий, строений, сооружений и помещений), принадлежащих указанным 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на праве собственности или ином 
законном основании, в каждом из мест осуществления работ; 

наличие работника, ответственного за выполнение заявленных работ в каждом месте их 
выполнения, имеющего высшее образование по направлению подготовки "Товароведение", или 
среднее профессиональное образование по направлению подготовки "Товароведение и экспертиза 



качества потребительских товаров", или дополнительное профессиональное образование по 
программе повышения квалификации (не менее 72 часов) в области заявленных работ или 
имеющего стаж работы в области заявленных работ не менее одного года (за исключением случая, 
когда таким работником по единственному месту осуществления деятельности является 
индивидуальный предприниматель, представляющий документы в отношении себя) (указанное 
требование не применяется в местах размещения автоматов для осуществления скупки (при их 
применении для выполнения заявленных работ); 

соблюдение указанными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
требований правил осуществления скупки у физических лиц ювелирных и других изделий из 
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома таких изделий, утверждаемых 
Правительством Российской Федерации в соответствии с абзацем двадцать вторым подпункта 4 
статьи 11 Федерального закона от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ "О драгоценных металлах и 
драгоценных камнях"; 

б) при выполнении работ по заготовке лома и отходов драгоценных металлов и продукции 
(изделий), содержащей драгоценные металлы: 

наличие необходимых для выполнения заявленных работ зданий, строений, сооружений и 
помещений (части зданий, строений, сооружений и помещений), принадлежащих указанным 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на праве собственности или ином 
законном основании, в каждом из мест осуществления работ; 

наличие работника, ответственного за выполнение заявленных работ в каждом месте их 
выполнения, имеющего высшее, или среднее профессиональное образование по укрупненной 
группе направлений подготовки, профессий или специальностей "Технологии материалов", или 
дополнительное профессиональное образование по программе повышения квалификации (не 
менее 72 часов) в области заявленных работ или имеющего стаж работы в области заявленных 
работ не менее одного года (за исключением случая, когда таким работником по единственному 
месту осуществления деятельности является индивидуальный предприниматель, представляющий 
документы в отношении себя); 

соблюдение указанными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
требований правил осуществления заготовки лома и отходов драгоценных металлов и продукции 
(изделий), содержащей драгоценные металлы, утверждаемых Правительством Российской 
Федерации в соответствии с абзацем двадцать вторым подпункта 4 статьи 11 Федерального закона 
от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ "О драгоценных металлах и драгоценных камнях". 
(п. 2 в ред. Приказа Минфина России от 31.07.2024 № 112н) 

 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 
от 01.11.2023 № 176н 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГРУБЫХ НАРУШЕНИЙ ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ПУНКТАМИ 14 И 15 ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЗ ЧИСЛА 
УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

"О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ", 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОТОРЫХ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 



РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ ДОПУСКАЕТСЯ С 1 МАРТА 2024 Г. 

БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ ЛИЦЕНЗИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА УСТАНОВЛЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИЯХ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ И ПЕРЕЧНЯ ГРУБЫХ НАРУШЕНИЙ 
ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, И ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ВРЕМЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 МАРТА 2023 Г. № 463 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минфина России от 31.07.2024 № 112н) 

 

 
1. К грубым нарушениям временных обязательных требований при осуществлении 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями деятельности по обработке 
(переработке) лома и отходов драгоценных металлов (за исключением деятельности по обработке 
(переработке) организациями и индивидуальными предпринимателями лома и отходов 
драгоценных металлов, образовавшихся и собранных ими в процессе собственного производства, 
а также ювелирных и других изделий из драгоценных металлов собственного производства, 
нереализованных и возвращенных производителю) относится несоблюдение требований, 
предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 приложения № 1 к настоящему приказу, повлекшее за 
собой последствия, предусмотренные частью 10 статьи 19.2 Федерального закона от 4 мая 2011 г. 
№ 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности". 

2. К грубым нарушениям временных обязательных требований при осуществлении 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями деятельности по скупке у 
физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных 
камней, лома таких изделий, заготовке лома и отходов драгоценных металлов и продукции 
(изделий), содержащей драгоценные металлы, относятся повлекшие за собой последствия, 
предусмотренные частью 10 статьи 19.2 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ "О 
лицензировании отдельных видов деятельности", нарушения: 

а) требований правил осуществления скупки у физических лиц ювелирных и других изделий 
из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома таких изделий, утверждаемых 
Правительством Российской Федерации в соответствии с абзацем двадцать вторым подпункта 4 
статьи 11 Федерального закона от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ "О драгоценных металлах и 
драгоценных камнях", при выполнении работ по скупке у физических лиц ювелирных и других 
изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома таких изделий в части 
приобретения не подлежащих скупке предметов, установленных указанными правилами; 

б) требований правил осуществления заготовки лома и отходов драгоценных металлов и 
продукции (изделий), содержащей драгоценные металлы, утверждаемых Правительством 
Российской Федерации в соответствии с абзацем двадцать вторым подпункта 4 статьи 11 
Федерального закона от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" 
(далее - правила заготовки), при выполнении работ по заготовке лома и отходов драгоценных 
металлов и продукции (изделий), содержащей драгоценные металлы, в части приобретения не 
подлежащих заготовке предметов, установленных правилами заготовки, а также приобретения 
продукции (изделий), содержащей драгоценные металлы, не включенной в перечень продукции, 
содержащей драгоценные металлы, установленный правилами заготовки. 
(п. 2 в ред. Приказа Минфина России от 31.07.2024 № 112н) 



 
 
 

 


